
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 144 din 23 octombrie 2018 

cu privire la aprobare de principiu pentru achiziţionarea spațiului din cadrul 
imobilului Casa de Cultură (Palatul Culturii) Tudor Mușatescu și a terenului aferent 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în şedinţă de 

îndată în data de 23 octombrie 2018; 
 Având în vedere :  

- Raportul Serviciului Juridic, Administrație Publică înregistrat sub nr. 31325 / 
16.10.2018 și expunerea de motive prin care se propune aprobarea de principiu 
pentru achiziţionarea spațiului din cadrul imobilului Casa de Cultură (Palatul 
Culturii) Tudor Musatescu și a terenului aferent; 

- prevederile art. 4, alin. (1) din Legea nr. 422 / 2001 privind protejarea monumentelor 
istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 76 / 2018 privind aprobarea Programului de 
investiții în domeniul culturii, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative;  

- art. 119 – 124 din Legea nr. 215 / 2001 privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 858, 863, 1650 , 1657 și 1666 din Legea nr. 287 / 2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 29 din Legea nr. 98 / 2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare;  

- prevederile art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. d și alin. (6), lit. a din Legea nr. 215 / 2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

          În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă RĂ Ş T E : 

 
Art. 1. – Se aprobă, de principiu, cumpărarea de către Municipiul Câmpulung, în 

baza exercitării dreptului de preempțiune al unității administrativ-teritoriale asupra 
clădirilor monumente istorice, de la deținătorul de drept, a spațiului din Casa de Cultură 
(Palatul Culturii) Tudor Musatescu Câmpulung ce nu aparține Municipiului Câmpulung și 
este parte integrantă a imobilului identificat în lista monumentelor istorice la poziția nr. 375, 
AG-II-m-B-13582 Clădirea Primăriei, azi Palatul Culturii - Municipiul CÂMPULUNG, 
1907.  

 



Art. 2. – Se împuternicește Primarul Municipiului Câmpulung să depună în numele 
Municipiului Câmpulung solicitare de finanțare în cadrul Programului de investiții în 
domeniul culturii la Ministerul Culturii și Identității Naționale în vederea achiziției 
imobilului prezentat la articolul 1.  

 
Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul Municipiului Câmpulung, Direcția Economică și Fiscală, Serviciul Juridic, 
Administrație Publică și Compartimentul investiții și achiziții publice. 

 
Art. 4. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 

publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş, Direcției 
Economice și Fiscale, Serviciului Juridic, Administrație Publică, Compartimentului 
investiții și achiziții publice şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
Municipiul Câmpulung, 2018  

 

 

                                 Contrasemnează  
Secretar, 

Ramona Simion 
 

Președinte de ședință,  
Ionel State   

 


